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50 درصد شرکت های خارجی 
در ایران متعلق به افغانستانی ها!

ــران با  ــ ــی ای ــارج ــارت خ ــج ــه حــجــم ت ــرچ اگ
افغانستان نسبت به دیگر کشورهای همسایه 
مانند عراق کمتر است، اما به گفته سخنگوی 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 50 درصد 
شرکت های خــارجــی ثبت شده در ایــران 
بــرای اتباع افغانستانی اســت که با هدف 
خرید و تملک ملک ثبت شــده انــد! صفدر 
کــشــاورز همچنین افـــزوده که 25 درصد 
شرکت هــای خارجی ثبت شــده در ایــران 
مربوط به اتباع عراق و 25 درصد باقی مانده 
مربوط به اتباع کشورهای کویت، پاکستان، 
چین، عربستان، بحرین، هند و ترکیه است. 

)تسنیم(

مــحــمــد حــقــگــو- نـــاتـــرازی صـــنـــدوق هــای 
بازنشستگی چندین سال است که مطرح شده و 
ابعاد آن روز به روز گسترده تر می شود. به طوری 
که  طبق بررسی هــا، بیش از 15.3 درصــد از 
بودجه دولت به کمک به این صندوق ها اختصاص 
یافته است. در پاسخ به این مسائل، سال گذشته 
مجلس افزایش سن بازنشستگی را به تصویب 
رساند. با این حال به نظر می رسد این مصوبه 
تنها گوشه ای از چالش صندوق ها را حل خواهد 
کرد. لایحه برنامه هفتم همچنین در بندهایی به 
این موضوع پرداخته است. با این اوصاف دولت 
چهاردهم در شرایطی کار را به دست خواهد 
گرفت که می بایست برای رفع چالش صندوق ها 

ضمن اجرای قوانین، تدابیر ویژه ای اتخاذ کند.

  15 درصد بودجه درگیر ناترازی	 
 صندوق های بازنشستگی

به گــزارش خــراســان، کسری بودجه یکی از 
سه عامل مهم بروز تورم در سال های گذشته 
ایران بوده است. با این حال جالب است بدانیم 
مسائلی در بودجه وجود دارد که )سوای هزینه 
های جــاری( بخشی از آن را از کارکرد واقعی 
خود در توسعه و عمران کل کشور از کار می 
اندازد. یکی از این مسائل، ناترازی صندوق های 

بازنشستگی است.
ــزارش 19057 مرکز پژوهش های  طبق گ
مجلس هــم  اکــنــون در ایـــران 17 صندوق 
ــوال در  ــود دارد. اولــیــن س بازنشستگی وج
همین جا این است که به واقــع نیازی به این 
همه صندوق بازنشستگی با کارکردی نسبتاً 
یکسان وجود داشته است یا نه؟ چرا که کمتر 
بودن تعداد صندوق ها به تجمیع هرچه بیشتر 
سرمایه و تقویت سرمایه گذاری آن ها کمک می 
کند. آمارها همچنین نشان می دهد که در حال 
حاضر 25.3 میلیون مشترک و مستمری بگیر 
اصلی تحت پوشش این 17 صندوق هستند. 
اکثر این صندوق ها قادر به پرداخت حقوق 
و مزایای بازنشستگان از محل منابع داخلی 
مبالغی  سالانه  بودجه  قوانین  در  و  نیستند 
برای کمک به آن ها در نظر گرفته می شود. 
این رقم در سال های اخیر افزایش یافته است. 
طبق نمودار، در سال 1402، 15.3 درصد 
از بودجه کشور به صندوق ها اختصاص یافته 
است. بدیهی است در صورت تداوم این روند، 
بودجه کشور متحمل خسارت بزرگی در سال 

های آتی خواهد شد.

تغییرات جمعیتی و شاخص نگران کننده 	 
نسبت پشتیبانی

یکی از مهم ترین شاخص هــای برآوردکننده 
نسبت  اجتماعی،  تامین  اقتصادی  وضعیت 
پشتیبانی است. این نسبت نشان دهنده تعداد 
بیمه شدگان به تعداد مستمری بگیران است. 
هر چه این اندازه بزرگ تر باشد، صندوق از نظر 
درآمد و هزینه در وضعیت مطلوب تری قرار دارد 
و بالعکس. با این حال به عنوان مثال آمارهای 
سازمان تامین اجتماعی به عنوان بزرگ ترین 
صندوق بیمه اجتماعی کشور نشان می دهد که 
در اثر عواملی مانند تغییرات جمعیتی، روند این 
شاخص در سال های گذشته نزولی بوده و به عدد 
4.21 در سال 1400 رسیده است. صندوق 
بازنشستگی کشوری وضعیتی به مراتب بدتر 
داشته و شاخص فوق برای این صندوق در سال 

1401، 0.5 بوده است.

بازنشستگی برخی شاغلان در اوج 	 
توانمندی کار

قاعده منطقی صندوق های بازنشستگی این 
است که افراد در طی دوران کاری خود، بخشی از 
حقوق شان را به صندوق ها بدهند تا این صندوق 
ها سرمایه گذاری کنند و در عوض در طول سال 
های بازنشستگی )که به طور متوسط بازه ای 
کمتر از طول مدت کاری خواهد داشت( بتوانند 
مستمری دریافت کنند. با این حال، در این رابطه 
دو مسئله بغرنج در کشور ما رخ داده است. اول 
این که در قبال افزایش سن امید به زندگی، سن 
بازنشستگی تا سال های قبل افزایش نیافته بود؛ 
)مصوبه مجلس در سال گذشته این را اصلاح 

کــرد( اما دوم این که شاهد این هستیم که در 
سال های اخیر، بازنشستگی های پیش از موعد 
و در راس آن ها بازنشستگی های پیش از موعد 
مشاغل سخت و زیان آور افزایش یافته و به دنبال 
خود موجب کاهش متوسط سن بازنشستگی هم 
شده است. گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
در این زمینه نشان می دهد که با افزایش تفاوت 
سن امید به زندگی و سن بازنشستگی، در سال 
1400 سن امید به زندگی به حدود 77 و سن 
بازنشستگی به حدود 57 سال رسیده و در نتیجه 

تفاوت این دو به 20 سال رسیده است!

لزوم تغییر در نحوه اداره صندوق ها	 
به نظر می رسد وجه سرمایه گذاری و درآمدزایی 
صندوق های بازنشستگی نیاز به تحولی اساسی 
دارد. داده های موجود نشان می دهند که سهم 
درآمدهای سازمان تامین اجتماعی و صندوق 
بازنشستگی کشوری از کل منابع، در سال های 
گذشته به ترتیب بین 2 تا 8 و همچنین 12 تا 14 
درصد بوده است. این بدان معناست که سرمایه 
گذاری های سازمان تامین اجتماعی و صندوق 
بازنشستگی کشوری علی رغم تصورات، سهم 
چندانی در تامین منابع شان نداشته است. در 
مثالی دیگر و از همین دست داده ها می توان به 
نرخ بازده موثر )بــازده اسمی منهای نرخ تورم( 
سرمایه گذاری های سازمان تامین اجتماعی 
اشاره کرد. سازمانی که اساساً با پول کارگران و 
بیمه پردازان قرار بوده اداره و درآمدزا شود. با این 
حال این شاخص در این سازمان در سه سال از 5 
سال بین 1396 تا 1400 منفی بوده و در سال 
1400 به منفی 25.6 درصد رسیده است! با این 

شرایط به نظر می رسد یکی از مهم ترین تغییرات 
در صندوق ها به تغییر رویکرد، سیستم و اشخاص 

دارای مناصب مدیریتی مربوط خواهد بود.

بدهی انباشته دولت به تامین اجتماعی	 
البته در کنار ناکارآمدی های مدیریتی نباید از 
بدهی انباشته ای که دولت به تامین اجتماعی 
دارد نیز غافل شد. بر این اساس، و به عنوان مثال، 
میزان بدهی دولت به سازمان تامین اجتماعی 
تا سال 1400 بیش از 450 هزار میلیارد تومان 
تخمین زده شده است. انباشت این بدهی ها 
از اعطای معافیت ها و حمایت  عمدتاً ناشی 
بیمه ای از برخی اقشار در سال های گذشته بوده 
و پرداخت نشدن آن ها علاوه بر کاهش درآمد 
سازمان تامین اجتماعی، موجب قطع بیمه برخی 
از بیمه شدگان نیز شده است. همچنین تسویه 
بدهی از طریق واگذاری بنگاه های زیان ده و با 
بیش بــرآورد قیمتی در سال های قبل، چالش 
دیگری اســت که موجب شــده سازمان تامین 
اجتماعی از سرمایه گذاری فعالانه باز بماند. به 
طوری که نزدیک به 20 درصد از سرمایه گذاری 
های این سازمان فعالانه و حدود 80 درصد از آن 

غیرفعالانه و از طریق رد دیون دولت بوده است.

افزایش سن بازنشستگی، داروی تلخ و 	 
ناکافی برای ناترازی صندوق ها

سال گذشته، مجلس در ضمن لایحه برنامه 
هفتم، سن بازنشستگی را به صــورت پلکانی 
نسبت به سابقه خدمت افـــراد، تا سقف 35 
ســال افــزایــش داد. ایــن لایحه که البته هنوز 
همچنین  ــت  اس نرسیده  نهایی  تصویب  بــه 
رویکردهای مثبتی برای حل مسئله صندوق 
های بازنشستگی در پیش گرفته است. گزارش 
سال گذشته مرکز پژوهش ها این رویکردها را 
به این صورت برشمرده است: الــزام دولت به 
تادیه بدهی حسابرسی شده به صندوق های 
بازنشستگی، تعدیل معافیت های اعطاشده 
به اقشار گوناگون و اجباری کردن بیمه های 
اجتماعی در برخی حوزه ها، کاهش سهم دولت 
در سطوح بالاتر از حداقل دستمزد در بیمه های 
اجتماعی، افزایش کارآمدی سرمایه گذاری ها 
از طریق الزام صندوق ها به خروج از بنگاه داری.

با این حساب به نظر می رسد دولت چهاردهم 
راه پر فراز و نشیبی را برای اصلاح صندوق های 
بازنشستگی و در نتیجه رهایی بخشی از قیدو 

بندهای بودجه از این منظر پیش رو دارد.

معادله سخت صندوق های بازنشستگی  
 وابستگی صندوق های بازنشستگی به بودجه، سهم آن ها را از مصارف بودجه به بیش از 15 درصد رسانده است 

و به این ترتیب دولت چهاردهم تصمیمات مهمی برای اصلاحات در این بخش پیش رو خواهد داشت

تازه ترین آمار از تحویل واحدهای 
نهضت ملی

ایرنا- وزارت راه و شهرسازی با اشــاره به این که 
فرایند ساخت واحدهای نهضت ملی مسکن در 
دولت سیزدهم به بیش از 2 میلیون و 600 هزار 
واحد رسیده است، اعلام کرد: بیش از 550 هزار 
واحد نهضت ملی مسکن تکمیل و تحویل متقاضیان 

شده است.

 صادرات  1.5 میلیون بشکه نفت 
ایران به چین در اردیبهشت امسال

ــران در ماه  فـــارس- واردات نفت چین از ایـ
به علت بهبود حاشیه سود  )اردیبهشت(  می 
پالایشگاهی به بالاترین رقم در 7 ماه قبل از 
ــای موسسه رهیابی  ــاره ــت.آم آن رســیــده اس
محموله های نفتی، کپلر نشان می دهد که چین 
در ماه گذشته میلادی 1.54 میلیون بشکه در 
روز نفت ایــران را وارد کرده است که بالاترین 
میزان از مــاه اکتبر به شمار مــی رود. بیش از 
نیمی از این محموله ها به چینگ دائو در استان 
شاندونگ در شرق چین ارسال شده که بیشتر 
پالایشگاه های مستقل این کشور در آن جا مستقر 

هستند.

گفت و گو

بازار خبر

امکان صادرات 120 مگاوات برق 
تجدیدپذیر به افغانستان

حسین بردبار: معاون فنی و مهندسی ساتبا 
)سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی 
برق ایران( توان کشور درخصوص صادرات برق 
تجدیدپذیر به کشورهای همسایه را 300 مگاوات 
اعلام می کند و با اشاره به بهره برداری از نیروگاه 
بادی میل نادر درسیستان می گوید صادرات 
به کشور افغانستان می تواند از خطوط سمت 
زابل و زهک تا 50 مگاوات صورت پذیرد که در 
صورت توسعه خطوط داخل افغانستان تا 120 
مگاوات قابلیت افزایش دارد. جزئیات بیشتر را 

در گفت وگو با علیرضا پرنده مطلق می خوانید:
هم اکنون چه میزان امکان صادرات برق 

تجدیدپذیر به کشورهای همسایه وجود دارد؟
ــادرات انــرژی های تجدیدپذیر مصوبه ای  -ص
دارد که بر اساس آن طبق اعلام توانیر ظرفیت 
صادراتی 300 مگاوات برای کل کشور وجود 
دارد که )درصورت شرایط عادی در فصل غیرگرم 
سال( به کشورهای پاکستان، افغانستان، عراق 
و ترکیه انجام می شود. البته میزان تحقق آن 
بستگی دارد به این که صنعت برق از چه ظرفیت 
هــا و چــه خطوطی اســتــفــاده کــنــد. همچنین 
درصــورت توسعه شبکه انتقال و فوق توزیع نیز 
امکان افزایش این رقم هست که ظرفیت آن هنوز 

اعلام نشده است.
ــزان از ایـــن رقـــم متعلق به  ــی ــه م  چ

افغانستان است؟
-اگر بخواهیم افغانستان را در نظر بگیریم از 
طریق شبکه موجود ظرفیت زیادی ندارد چون 
در داخل خود افغانستان باید شبکه شان را توسعه 
بدهند، اگر در افغانستان 50 کیلومتر خط 230 
و دو پست 230 احداث کنند، ظرفیتی معادل 
120 مگاوات قابلیت دریافت انرژی دارد که از 

سمت زابل و زهک می تواند انجام شود.
از طریق چه نیروگاهی؟

ــری اســـت، یعنی از شبکه  ــراس -شبکه مــا س
سراسری امکان این صادرات وجود دارد. اما اگر 
توسعه نیروگاه میل نادر صورت بگیرد، فکر کنید 
که ما داریم برق بادی را صادر می کنیم، یعنی ما 
دیگر برق فسیلی را صادر نمی کنیم. در مجموع 
صادراتی که تاکنون به افغانستان انجام می شده 
از شبکه سراسری موجود در کشور بوده است که 

هم فسیلی و هم تجدیدپذیر است.
برای کشور پاکستان چطور؟

-ظرفیت صـــادرات به پاکستان نیز از طریق 
جنوب سیستان و بلوچستان آماده است که در 
صورت توسعه شبکه شان تا 100 مگاوات می 
توانند برق دریافت کنند اما برای ترکیه و عراق 
نیز ظرفیت صادرات برق تجدیدپذیر وجود دارد 
و بستگی دارد به مناقصاتی که برگزار می شود و 
این که سرمایه گذار در کدام خطوط تمایل ورود 

به کار را دارد.

تا انتخابات


